
PREGÃO PRESENCIAL 120/2018

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DO EDITAL 

Processo de Compra nº: 0025966

Modalidade: Pregão Presencial nº 120/2018

Tipo: Menor Preço Por Item

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

EM SERVIÇOS AUXILIARES DE DIAGNOSE, PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES

COMPLEMENTARES DE DIAGNOSTICOS POR IMAGEM E OUTROS FINS, POR UM

PERIODO DE 12 (DOZE) MESES

Pelo presente termo comunica-se aos interessados a Retificação do edital do Pregão

Presencial Nº 120/2018, cujo OBJETO é o REGISTRO DE PREÇOS PARA

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS AUXILIARES DE

DIAGNOSE, PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES COMPLEMENTARES DE DIAGNOSTICOS

POR IMAGEM E OUTROS FINS, POR UM PERIODO DE 12 (DOZE) MESES

A Pregoeira, nomeada através do Decreto nº 3641/2018, em virtude de impugnação

apresentada pela empresa POLICLINICA FRONTEIRA LTDA, vem por meio deste,

RETIFICAR o edital em epígrafe, em especial o item 10.4, nos presentes termos:

Onde sê lê:

10.4 - A documentação relativa à Qualificação Técnica:

10.4.1 - Certificado de registro ou inscrição da empresa licitante

expedido pelo Conselho Regional de Medicina – CRM;

10.4.2 - Alvará expedido pela Vigilancia Sanitária do Estado sede da

empresa licitante.



Leia-sê:

“10.4 – A documentação relativa à Qualificação Técnica:

10.4.3 – Relação de corpo técnico profissional aptos a executarem

os serviços, devendo ser apresentado comprovante de inscrição

do(s) profissional(is) no Conselho Regional de Medicina (CRM),

juntamente com o comprovante de especialização em Radiologia e

Diagnóstico por imagem ou Diagnóstico por imagem: Atuação

exclusiva em Ultrassonografia Geral ou Diagnóstico por Imagem:

Atuação exclusiva Radiologia Intervencionista e Angiorradiologia.

10.4.3.1 – Os profissionais acima indicados deverão pertencer ao

quadro permanente da licitante, devendo ser apresentados um dos

seguintes documentos para comprovação:

a) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (das

seguintes anotações: identificação do seu portador, da página

relativa ao contrato de trabalho) e cópia da ficha ou livro de registro

de empregado;

b) Cópia do Contrato Social e suas alterações, em sendo o

profissional integrante do quadro societário da licitante;

d) Cópia de Contrato de Prestação de Serviço regido pela legislação

civil, celebrado entre o profissional e a licitante.

Devido a alteração se tratar de requisito de habilitação, nos termos do art. 21,

§4º da Lei nº 8.666/1993, determino a republicação do instrumento convocatório, no prazo

legal, redesignando a data da sessão pública para o dia 07 de janeiro de 2019, às 09:00.

Fronteira/MG, 14 de dezembro de 2018.

ELAINE PINESSO

Pregoeira


